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https://www.100test.com/kao_ti2020/588/2021_2022__E4_BC_9A_

E8_AE_A1_E8_AF_81_E8_c42_588123.htm 合并现金流量表编

制方法的选择 关于合并现金流量表的编制，迄今为止讨论的

较少，暂行规定及《企业会计准则现金流量表》等相关规定

，也仅简单提及了合并报表的两种编制方法，即既可以母公

司和纳入合并范围的子公司的个别现金流量表为基础，也可

以合并资产负债表和合并利润及利润分配表为基础，采用与

个别现金流量表相同的方法进行编制。 从上述两种合并现金

流量表编制方法的具体实施效果来看，采用第一种方法编制

合并现金流量表相对简捷一些，在实务中运用也比较广泛。

因为第二种方法编制调整分录时，虽然企业集团内部成员企

业之间发生的业务，不论是否涉及现金流量，都已在编制合

并资产负债表和合并利润及利润分配表的过程中通过编制抵

销分录被抵销，但财务人员需要对集团所有企业的个别经济

业务中的未涉及现金流量的大量经济业务进行分析和调整，

这在无形当中增加了编制的难度和工作量，在实践中往往行

不通，结果也不是很理想。而前者则只需对集团成员间涉及

现金的交易业务进行分析并编制抵销分录即可，并且企业集

团成员之间涉及现金的经济业务内容相对比较单一和固定，

更有利于具体操作。另外，采用第一种方法编制合并现金流

量表能同时提供合并现金流量表、母公司和纳入合并范围的

全部子公司的个别现金流量表，这些更为丰富的信息有助于

企业管理当局全面地分析整个集团的现金流量状况，从而做

出最优的决策。 合并现金流量表各项目的具体列示 关于合并



现金流量表各项目的具体列示，目前仅将“少数股东对被投

资企业权益性资本的投入”、“少数股东依法抽回其在子公

司中的权益性资本”及“少数股东收到被投资企业的现金股

利”等内容作为特殊项目分别在“筹资活动产生的现金流量

”下的“吸收权益性投资收到的现金”、“减少注册资本所

支付的现金”及“分配股利或利润所支付的现金”等项目之

后单列项目进行了反映。实际工作中，上述反映方式远远不

能满足报表使用人的需求，主要原因在于，由于少数股东的

存在，被投资企业当期的实际现金流量（包括流入、流出和

净流量）应同时被划分为两部分，一部分为母公司所拥有，

一部分为少数股东所拥有，合并现金流量表应同时体现这两

部分的信息。 举例来说，在母公司拥有子公司80%股权的情

况下，如子公司当期销售商品、提供劳务收到的现金为100万

元，那么，母公司合并现金流量表中，仅可将80万元的现金

流入合并纳入报表中，另外20万元，应作为少数股东当期销

售商品提供劳务收到的现金进行反映。对于现金流量表的各

项目数字，均应采用与上述相同的原则进行处理。但是，我

国现行的合并现金流量表格式，未提供可反映上述信息的项

目，影响了报表使用者对集团整体现金流量状况的理解。 根

据我国目前的合并报表理论，母公司是将子公司的全部资产

、负债项目纳入合并范围，对于少数股东应享有的被投资单

位的净资产，作为“少数股东权益”，在负债与所有者权益

之间单列项目进行反映；将子公司的全部收入、成本费用纳

入合并范围，对于少数股东应享有的部分，作为“少数股东

本期收益”，在利润总额项目后单列项目进行了反映。基于

与合并资产负债表和合并利润及利润分配表相同的处理原则



，建议在合并现金流量表中，分别在主、附表的“经营活动

产生的现金流量净额”之后，增加“少数股东本期经营现金

净流量”项目，在“现金及现金等价物净增加额”项目之后

，增加“少数股东本期现金及现金等价物净增加”项目，以

更加真实、准确、全面、客观地反映母公司所控制的企业集

团整体的现金流量情况。 【把会计从业加入收藏夹】★【更

多资料请访问百考试题会计从业站】 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


